vñ etiā in plāta pedis vituli signa fortis do labore: qz vituli siue bones fortis ha bēt pedes vt ipse Grego. dicit. Itē in hoc designat discretio circūspectiōis: ex eo q̄i pedib⁹ vituli est vnguū discretio. Ex q̄bus pater q̄ ova docētū debent esse recta. gra uitia: fortia et discreta. Tertio hec aīalia describunt etiā esse pénas. vñ dicit q̄tū or penne vñ t̄c. vñ circa eoz p̄ penas nota quatuor. primo distinctionē: qz quatuor penne vñ. s. ac modū alaz. Itē quatuor penne sunt quatuor cōdīcioz q̄ necessarie sūt cūlibet cōtēplā: vt p̄ volatū cōtēpla tōis possit ad diuinā leuar. Tertia pēna ē mentis vir⁹ p̄ quā. s. ala ad volatū cōtēplatiōis disponit. Est enī anime cōtēplatiōis necessaria vir⁹ moralis: ex eo q̄ virtutes morales vehementia passionū reprimunt et sedant exteriorum occupationū tumultus q̄b⁹ abstrahere intētio ei⁹ ab intelligibili bus ad sensibilia: Eccl. xlviij. Homines di uites in virtute pulchritudinis studiū habē tes. Studiū enī pulchritudinis est studiū cōtēplatiōis qd̄ cōpetit hominib⁹ virtutib⁹ abūdantib⁹. Secunda pēna ē mēt̄ act⁹ quo sez cōtēplatio incipit. Et talis act⁹ est lectio: oratio t̄ meditatio t̄ binōi. Nā in le ctione mēl informat: in oratione elevatur: ī meditatiōē āt infāmat: fm̄ illō Ps. xxxvii. In meditatiōē mea exardest ignis. Tertia pēna est gradus cōsideratōis: quo sez oīsiatē anima cōtēplādo. p̄greditur. Et nota q̄ habet cōtēplatio diuersos gradus quib⁹. s. ala in del cognitionē ascēdit. fm̄ illō Ps. lxxxiij. Ascētōis ī code suo dispōnit in valle lachrymarū. vñ Bi chardus de sc̄o victore sex gradus cōtēplatiōis distinguit: quibus mēs per crea turas mūdi in dei cōtēplationem ascēdit. Primus gradus est fm̄ solā imaginatiōnē dum dūm attendimus solum res corpōles. vnde in hoc gradu ponitur solum per ceptio sensibilium. Secundus gradus ē ī imaginatione fm̄ rationē. p̄t. s. sensibiliū ordinem et dispositionēm considera mus. vnde in hoc gradu sit progressus a se fibilib⁹ ad intelligibilia. Terti⁹ est ī ra tione fm̄ imaginationē: quando. s. per in spectionem rēcūz visibilia ad inuisibilia subleuamur. vnde in hoc gradu p̄tetur d̄indicari sensibilium fm̄ intelligibilia. Quartus gradus est ī ratione fm̄ rati

De visionibus et somniis

254

onem: quando scilicet animus intendit in
uisibilibus que etiam imaginatio non no-
vit. vnde in hoc gradu ponit absoluta co-
sideratio intelligibilium: in que per sensibl-
ia deneritur. **V**intus est supra ratio-
nem quando diuina revelatione cognosci-
mus que humana ratione comprehendi no-
possunt. vnde in hoc gradu ponitur conte-
platio intelligibilium que per sensibilia in-
ueniri non possunt: sed tantum per rationes
capi possunt. **S**extus est supra rationes:
quando scilicet ex diuina revelatione co-
gnoscimus ea que humana ratione repugna-
re videntur: sicut ea que dicuntur de mysterio
trinitatis. vnde in hoc gradu ponit consi-
deratio intelligibilium: que ratio nec inueni-
re nec etiam capere potest. **Q**uarta pena est
de intuitu: id est ipsa contemplatio diu-
ne veritatis: et in hac contemplantis vola-
ens sicutur. **A**qua huius contemplatio finis
est totius humanae vite. vnde Aug⁹. dicit i
n*de trinitate quod contemplatio dei pmittitur*
nobis ut actione omnium finis atque eter-
na perfectio gaudiorum. hic autem cōpetit no-
bis imflectere: videlicet per speculū in enti-
tate. **E**cideo est quedā inchoatio ill^o bea-
titudinis. **S**ed nota quod dicit quod istarū quat-
tuor pennarū due tegebant corpora ani-
malium: quia h̄diū sanctorum doctorum
animes corporibus teguntur. l. h̄diū sunt ī
hac vita indigent ad contemplatiū vitaz
duobus predictorū: l. virtute morali. **N**ā
a corpore epura anima nec sensibilibus pas-
sionibus: nec rerum corporalium tumulti
bus inquietatur vel impediens. **E**t iō nō
indigebit virtutibus moralibus: que ba-
bent buiū modi impedientia reprimere ver
sedarū. **I**tem indiger gradu considerati-
onis: quod scz in hac vita non potest anima ī
mediate leuari in contemplatione diuine
veritatis: sed potius per quosdam gradus
in ipsius contemplationem cosurgit. **D**ue
autem aliae penne inuicē iungebatur: quod l.
in alia vita videbifde sicuti est: et erit act^{us}
et cōplatio mētis cū uno intuitu diuine ve-
ritatis. vñ Aug⁹. dicit quod nō erit in patria
cogitationes nre volubiles ab alijs in alia
cutes atque redentes: sed tota sc̄iātiam non am
vno simul aspectu videbim⁹. **D**uab⁹ generis pē-
nis corpora teguntur. quod l. virt^{us} et gradus cō-
spicib^{us} necessaria sunt h̄diū alia moralib^{us}
corporē tegit. **D**ue domine penne iunguntur: quod l.

in visione beata mentis actus et contēpla-
tio vñco et simplici intuitu diuine verita-
tis perficitur. vel iste quattuor penne qui-
bus anima in contemplatione leuat. sunt
ille quattuor contemplationes quas Beat⁹
Bernardus in libro de consideratione po-
nit: quarū prima est admiratio maiestat^{is}.
Secunda ē cōsideratio iudicioꝝ dei. Tertia
est recognitio beneficiorū. Quarta est cōsi-
deratio promisiōnū. Quarū due dicū cor-
pora teger: quod opta et recta se anime h̄diū
mater in corpore. l. immētias diuine mate-
statis: et abyssus iudicioꝝ dei. due domine in
uicē iunguntur. l. promissa et beneficia. **N**ā pro
missio beneficiorū fit: et beneficia promissa con-
seruntur: sed promissio promītis ad cōsolationē.
beneficiū domine subsequitur ad satisfactionem.
Sed fam beatus Grego. quattuor iste penne
sc̄rō animaliū sūt amor et spes: et iste due
inuicē cōlūnguntur: quod scz sancti viri et amar
que sperant: et sperat quod amāt. Alleluia due
sunt timor et penitētia. et iste due tegit: quod
timor et penitētia ab omnipotētē dei oculis
mala preterita abscondit. **S**ecundo no-
ta pennarū situationē: quod habebat penas ī
quattuor partib^{us}. **N**ā pena amoris est in ce-
lo: pena spei est in deo: pena penitētiae ha-
bit locū ī mūdo: pena timoris est de inferno.
Sed atēde quod man⁹ dicit esse sub pen-
nis in quattuor partibus: quod nec amor: nec
spes: nec timor: nec penitētia est sine opere
efficax. **N**am amor ex dato ostēdit: spes ex
merito concipitur: penitētia ex debito sati-
facit. timor a malo retrahit et iluper ad bo-
num cōpellit. fam illud Eccl. xv. Qui timet
deum faciet bona. Et si proprietas intelligā-
tur cōsideratiōes mētis: tūc sunt in quat-
tuor partib^{us}: quod aliqui sancti cōsiderāt vbi
fuerūt scz in peto: et sic repleat merore. ali-
quā domino vobis sit. l. ī mūdo: et sic affliguntē do-
lore. quādōgo domino cōsiderāt vbi erūt. l. ī iu-
dicio: et tūc sollicitant timore. **N**ā domigoz
autē vbi nō sit. l. ī celo: et ex hoc inuāman-
tur amore. Et ista fam Gregorii in moral^{is}
sunt quattuor genera compunctionum quod
bus mentes sanctorum hominum vehe-
menter afficiuntur. **T**ertio nota pennarū
connexiōnem: quia tunc erant pen-
ne eorum alterius ad alterum: scilicet fam
Grego. quia predicatorum virtus et sapiē-
tia charitatis et concorde pace sociantur.
Quis enī sancti viri diversitatem habeat

v 2

Liber septimus

que etiam distinctionem penitentia. I. diversa virtutum munera vel dona gratiarum; tamē dum unusquisque alteri de virtutis dono quod habet obsequitur; et eocetero penitentia alterius ad alterum mutua vilitate concedit. Hā cōtempatio eius p actione orat. actuus? Non contemplatio necessaria corporis administrat; sic de aliis: vñ ad hāc cōexionē penitentia hortat beatus Peter d̄ies: Anufrius gram quam accepit in alterū. illi admissi. I. Ps. lxxij. Quarto considera penitentia extēsione; qz facies eoz ex parte extēte desup. In facie intelligit sc̄torum intēsionē quam sp ad deū vertit. cōtra quod de peccatis dīcere. xxvij. Verteit ad me terga et nō facies. facies enim est ps anterior: et ideo significat intēsionē finis quod operatur. Tergū vero siue dorsū est pars posterior: et lo significat opus quod ipsam intēsiones subsequitur. Tergū ḡ et nō facie ad deū conuertit. quod opus quod de genere bonorum facit: qz ad deū intēsionē non dirigit. Sed in pēnitētis quib⁹ volat in altū intelligit sc̄torum cōtempatio. de quarū penitentia volatu. Ps. lxxij. dicit: Quis dabit mihi penas sic colum et vola. et requiesca. Facie ḡ et penas aīaliū extētes desup. propterea vidit: qz intēsio et contemplatio sc̄torum sup se redit ut celeste bonū assecet et obtineat possit: sicut interlinearis Slosa dicit. Quarto hic aīalia erat morta et impulsu a spū. vñ dicit qz ubi erat ī perus spū illuc gradiebant. ubi adiunctor et sancti doctores a spiritu sancto mouent: si petuose: cōtinuerit et caute. Et ppter primuz dicit ubi erat ipse spū rē. vbi dicit Slosa. qz sic in malis est impetus carnis: ita in bonis est impetus spūs et hūc ipse īm̄ Slosa. charitas facit qz post spiritum ira compellit. Ps. xlvi. Flumis impetus letificat ciuitatem dei. AQUA flumis est grā spūsseti. qz media te charitate animā sp̄ellit ad honū: et pducit ad ineffabilem gaudiū. Itē cōtinuerit quod notaſ cū subditur: qz nō reuertebant cum ambularet. Hā sicut Slosa dicit: Cū ambularet ad bona nō reuertebant ad mala. et ideo in bono pseuerādo et cōtinuādo morebant. Mat. x. Qui pseuerauerit usqz in finem hic saluus erit. Sed quia illud verbum bis ponitur. Alia Slosa quedā expone de motu recto: Cum ambularent ante sc̄z ad spiritualia non reuertebant retro. sed ad tēpezialia. vnde nō erat in eis motus reflexus sed rectus. Apls. Phillip. iij. Que-

De visionibus et somniis

se cum carbonibus desolatorijs: vñ vastatoribus fin aliam litterā Item qui sancti faciant purificando. Fin illud: Sanctifica bit eos in igne tē. Ps. xxxix. Cadent super eos carbones: in ignem dēc̄ies eos in miserijs non substiter. Item qui adiunat inflammando. Fin illud: Dabens carbones ignis fedebis super eos et erunt tibi in adiutoriū. Tertio inflammatur ad modū lāpadarū. Vnde subditur: Et quasi asperitus lampadarum. In lampadis enim requiritur mundicia vasis: tō fit de vitro copia liquoris vnde implet̄ oleo euidentia fulgoris: et ideo suspendit̄ ē alto: que tria signa in sc̄is viris puritatē carnis: denotionē mentis: et claritatē sive fulgorē sācte opinionis. vñ Hlosa dicit q̄ sanc̄or̄ asperitus est quasi lampadarū: q̄ opiniōne bonā a lumine alioꝝ longe lateq; diffundunt̄. Cant. viii. Lampades eiꝝ lāpades ignis atq; flāmarū. Quarto sūt inflammati ad modū fulgorū: et ideo subdit: Et erat visio discurrens ī medio animaliū splendor ignis: et de igne fulgor egredit̄. Sic ī medio animaliū. i. in cordib; setōꝝ: q̄r medī loc̄ attribut̄ cordi: fin illud Ps. xxi. Factum est cor mei tanq; cera liquefens ī medio ven. tē. est visio cōtemplatiōis dei nō p̄ sim, plēc mēris intuitū. sicut ē in patria vbi deus immediate videſ: est visio discurrens p rationis discursū. put inuisibilis dei a creatura mūdi p ea q̄ facta sunt intellecta cōspicunt̄. Vnde discurrent ex creatur̄ q̄ sūt effectus dei. pcedendo in cōtemplationē creatoris: et in hac cōtemplatiōe est splendor et ignis et fulgor. quia sc̄ in contemplatiōe sanc̄orū fulget splendor diuine cognitio nis. Ps. xxxviii. Mirabilia opa tua: et a. mea cognoscet nimis. Esa. lxiiij. Implebit splendorib; anima tuā. Item ardet ignis diuine dilectionis. Ps. xxxviii. In meditatione mea exardecset ignis. Item fulgurat celus fraterne salutatiōis. Haī in seto viro illuminato et inflamato in cōtemplatione accendit: celus etiā fraterne salutis vñ egrē datur fulgor. i. verbi p̄dicatiōis vñ exēplū pueri latonis p̄imoy corda terrēs: illuminās: p̄cutiēt et accēdēs sicut fulgor. Ut nota q̄ in medio animaliū. i. in sanctoꝝ cordibus est splendor ignis cū ardent in amore dei: et splendor fulgoris cū in dilectione ferat p̄imi. Ut fin Hlosa ē in sc̄is visio dū currens cū meditatur scripturas: q̄r dū bl̄ storias discurrendo pcurrūt: sp̄uscti sacra mēta certūt̄: Est in illis splendor ignis dū cōtemplat̄ res diuinās: q̄r in tali cōtemplatio ne mēs inflāmāt̄ charitate et illustrat veritate: s̄ splendor fulgoris est in eis dū cōsidērāt̄ res creatas. vñ Grego. dicit: Quācūq; creaturā insplēt̄ dei noticiā fulgurat̄ dū in creaturis se creator manifestat. Tē doctor ecclesiastic⁹ assimilari debet illi an gelo fort̄. de quo habef in visiōe Jobis: Apoc. xvii. dicit: Vidi allū angelū fort̄ descendēt̄ de celo antīcū nube et iris ī capite eiꝝ: et facies eius erat sicut sol: et pedes eius tanq; colūna ignis: et habebat in manu sua libellū apertū et posuit pedē dextrū. suū sup mare: in istruō vñ sup terrā: vbi notatur oco: que doctor ecclesiastic⁹ dī hēre. Prīmū est obediētia q̄ quā assimiles an gelo. Mā p̄cipua est in angelis obediētia creatoris. Ps. cii. Bñdicite dño oēs angeli eiꝝ: potētes virtute q̄ facitis verbū eius ad audiēndū vocē sermonis eiꝝ. Abi nota q̄ ex obediētia dura iniūcta qdā puocantur ad irā et murmurāt et maledicūt. cōtra qđ dicit: Benedicte domino. Quidā vñ ad implēdū se ipotētes et infirmos dicūt et assērūt. cōtra quod dicit: Potētes virtutē. Quidā vñ qdā audiūt implere differūt et negligūt. et cōtra hoc addit: Qui facitis verbū eiꝝ. Iaco. j. Estote factores verbi et nō auditores tātū. Alij qnq; se excusat q̄ nō intellexerūt sive audierūt. cōtra qđ sub inferēt: Ad audiēndū vocem sermonū eius. Sunt ergo veri obediētēs ad modū angeloy. intēti ad audiēdū: p̄mpti ad obediēdū: virtuosi ad erequēdū: māsueti ad sustinēdū. Et talis angelus debet esse doct̄or ecclesiastic⁹. Malach. ii. Legēz reqrēt ex ore eiꝝ: q̄r angel⁹ dñi exercitū est. Se cundū est patiētia. vñ dī: Fortē. i. tolerādo. vel fortē in operādo et expugnādo. sic fuit Judas machabe⁹. de quo dicit. i. Machab. ii. Judas machabe⁹ fortis virib; et iūnētū sua sit nobis p̄nceps militie: et ip̄e aget bellū pp̄li. Tertiū est humilitas: q̄ notat cū dicit: Descendentē. s. per humilitatem de celo. i. de altitudine superbie. de q̄ dicitur Esa. xliij. In celum cōfendā: et sup astra celi eraltabo solūt̄ meū. Ut p̄ descēdēt de celo. i. de altitudine cōtemplatiōis ad ministeriū actionis. Quartū est inferior

v 3

Liber

septimus

dia que notatur cū dicitur: Amictū nube,
Assimilat enī misericordia nubi: eo q̄ re-
frigerii prestat. Fm illud: Eccl. xxv. Spe-
ciosa misericordia dñi in tpe tribulationis
q̄si nubes plu. in tpe sic. **Quintū** est iusti-
tia. vñ dicit: Et iris in capite ei⁹. Et sic ī lri-
de est cerule⁹ color adiunct⁹ igneo: ita ī do-
ctore vel p̄late debet misericordia iusticie
sociari. Ps. lxviiiij. Misericordia et veri-
tas obviauerūt sibi. Nec ergo iris miseri-
cordie et iusticie debet esse in capite. ī in pre-
lato sine p̄ncipe. **Sextū** est sapientia: q̄ no-
tatur cū dicit: Et facies ei⁹ sicut sol. Assimi-
latur eī sapientia soli: nō solū ratione claritat⁹
sed etiā ratione firmitat⁹: fm illd Eccl. xx-
vij. Nō s̄erat⁹ in sapientia sua manet sic sol.
Attribuit etiā sapientia faciet: qz sic dicitur
Eccl. viij. Sapientia hominis luet in vul-
tu ei⁹. **Septimi** est affectionū rectitudi-
que notat̄ ibi: Et pedes eius sicut colūna
lgnis. Motans enī affectiōes in pedib⁹: s̄
erectio domus et aliorū sustentatio in colū-
na: sed fernor et incēlio in igne. i. amoris: et
ideo ex his colligit⁹ et doctor ecclie debet eē
affectionis: ad celestia erect⁹: aliorū sus-
tentius: et ad spūalia fernidus. Eccl. xlviij.
Surrexit Helias quasi lgnis tē. Octauū
est p̄fcta doctrina: q̄ requirit tria. i. vt do-
ctor sit erudit⁹ videlicet in sacra scriptura:
qđ notat̄ p̄ hoc q̄ habebat libri apertuz.
Itē q̄ sit opolus: vt qđ de ore p̄dicat ope-
nū: qđ notat̄ p̄ hoc qđ habebat i ma-
nu. **Itē** q̄ sit discip⁹: qz aliter d̄ p̄dicare
carnalibus et petrīb⁹ q̄ significant p̄ ma-
re: Et aliter iustis firmis et fructuosis q̄ si-
gnificant p̄ terrā v̄l q̄ mare seclaris. q̄ ter-
rā dō religiosi significant: vel p̄ mare exi-
stentes in aduersitate. per terrā existentes
in p̄spertitate: q̄bus omnib⁹ diuersa exhor-
tatio cōgruit. vñ angelus alij pedē supra
mare et alij supra terrā dicit⁹ posuisse. vel
pes dexter est amor dei quo calcat⁹ mare. i.
amaritudo et aduersitas seculi. pes sinister
est amor p̄imi qui debet calcare terrā: id
est omnis terrena primo et saluti postpone-
re. Proverb. xij. Qui negligit damnum p̄
pter aanticum iustus est. **Itē** doctor Ecclie
siaſtiens debet esse similiſ illi candelabro
quod describitur in visione Zacharie que
babetur Zach. iiiij. **Itē** ecce candelabrum
aureū totū: et lampas eius super caput ipsi-
us: et septem lucerne eius super illud: et se-

ptem infusoria lucernis que erant super ea
put eius: et due olive super illud una a de-
xteris lampadis: et alia a sinistris. Sie qz
ecclesiasticus doctoz esse debet ut candela-
brum luminosum per sapientiā. aureuz to-
tum per iuticiam: sed lampas christi sup-
caput eius per obedientiaz vel sup caput
eius. i. menē fulgens per gratiā. septē au-
tem lucerne sunt septem virtutes: scz tres
theologicas et quattuo cardinales. Septē ve-
ro infusoria sunt septez spirituſanci dona
quibus septem lucernis. i. septez virtutib⁹.
oleum gratiæ sive perfectionis infunditur.
Nam dona perficiunt virtutes: due olive
sunt due vite fructuose. i. meritorie. i. contē-
plativa a dextris: et activa a sinistris: que
omnia debent esse in perfecto ecclie do-
ctore. **Itē** doctrina catholicorū doctoz
differt a doctrina hereticorū: sicut diffe-
rebant illi duo calathib⁹: qui describuntur i
visione. Hicere, que habebet Hicere, xliij. vbl
dicitur: Ostendit mibi domin⁹ et ecce duo
calathib⁹ pleni ficiis positi ante templum do-
mini. Calathus vñus ficus bonas habe-
bat nimis: vt soleni ficus primi esse tem-
poris: et calathus vñus habebat ficus ni-
mis malas que comedti nō poterant: eo q̄
essent male. Itē enim duo calathib⁹ sunt do-
ctrina catholica et hereticas doctrinā ca-
tholicoꝝ doctoz est calathus bonis fici-
bus plenus. i. bonis verbis et sinceris: q̄
les solent esse fructus primi tpis. i. similes
doctrinis et verbis p̄petarū qui fuerunt
tpe prioris testamēti. Ha doctrina noui te-
stamenti non discordat a veteri fm intelle-
ctum mysticū. Al fruct⁹ primi tpis sunt do-
cumenta apostoloz et discipuloz qui fue-
runt in ecclie p̄mittuara quibus moder-
ni doctores catholicci non discordant. Sz
calathus alius est hereticorum doctrina cō-
tinens pessimas ficius. i. pessimas et erro-
nas opiniones. vnde a catholicis viris co-
medi. i. recipi vel acceptari nō possunt: eo
q̄ pessime sunt. Sed ambo calathib⁹ dicunt
esse ante templū dñi: quia vtræq; doctrina
ppalata ē in ecclie xp̄i q̄b⁹ vna accepta
et altera reprobata sit.

Capitulo: XII

Ona spūsancti

unt septē q̄ a septem opposit⁹ vi-
tis euacuantur: et hoc ostendit

De visionibus et somniis

256

er somnio pharaonis: quod habet **Hes.**
viii. vbi dicit q̄ vidit pharao somnium. Pu-
 tabat enī se stare sup flumini de quo ascēde-
 bat septē boues pulchre & crasse nimis: et
 pascebant in locis palustrib⁹. Aliie quoq;
 sep̄e emergebant de flumine fede cōferte/
 q̄ macte & pascebant in ipsi⁹ annis ripa i
 locis vbernumis virentib⁹: deuorauerunt/
 eas quarū mira species & habitudo cor-
 porū erat. Moraliter flum⁹ est spūssanc⁹.
 de quo **Apo.** vi. Quidam mibi flum⁹ aque
 vine splēdidū rāngh crystallū pcedente de
 sede dei & agni. i. de substantia patris & fi-
 lii. de hoc flumine ascendat septē boues. i.
 septē dona que dicunt ascendere: qr nos
 ascēderi faciūt: & designant in bov⁹: qr. s.
 faciunt nos bonoꝝ opeꝝ fructib⁹ abūda-
 re: sicut boues terra. Dicunt autē pulchre
 inç̄tū animā spiritualiter informat. Mi-
 mis autē. i. valde crasse dicunt: eo. s. & anti-
 mā mirabiliter dulcedine & virtutū abūdan-
 tia implent. Loca autē palustria in quibus
 pascent sunt humiliis corda. de his septem
 donis dicit **Esa.** vi. Requiescat super eum
 scilicet christum humilem spiritus domini:
 spiritus sapientie & intellectus: spiritus sci-
 entie & pietatis: spiritus cōsili⁹ & fortitudi-
 nis: & replebit eū spūs timoris dñi. Per
 septem autē boues tenues et sedas intelli-
 guntur septem vitia que designant in bo-
 bus qui terram vertunt: quia s̄c̄ cor depri-
 munt & terrenis actionibus inuolunt: s̄
 emergunt de flumine. i. de instabilitate & flu-
 pibilitate mentis humane. sensus enim et
 cogitatio humani cordis prona sunt i ma-
 lum ab adolescētia sua: vt dicit **Hes.** viii.
 Dicuntur autem fide: quia mentez s̄c̄ ho-
 minis maculant: & conuersationem defor-
 mant. **Ite** sunt confete macte q̄r euacu-
 ant pinguedinem gratie & virtutuz. **Ite**
 pascentur in ripa annis. Annis enim co-
 tinue fluens est vita humana: cui⁹ due ri-
 pe sunt spiritus & caro. in quibus sunt lo-
 ca vbernumis & virentia. s. dluerse potentie
 anime: et diuerse partes corporis. in quib⁹
 est viror. i. vigor virtutis. sicut in intellectu
 vir⁹ cognoscitur. in voluntate virt⁹ appeti-
 tiua & sic de alijs. Silt in partib⁹ corpori si
 esunt vites aē vt in oculis vis visuā i au-
 rib⁹ vis auditiva: & sic de alijs. nec est aliq̄
 particula corporis in qua nō sit ista sit aliqua
 anime vis. vnde ista sunt loca virentia: id
 est viribus spiritualibus plena. **Ite** s̄c̄
 loca vbernumis per abundantiam actionuz.
 Nam in intellectu abūdant cogitationes in
 voluntate affectioes: in fantasia imagi-
 nationes: & sic de alijs. In istis q̄ prib⁹ se uirū
 bus pascent septē vitia: qr auaricia pacif-
 rum. i. **Job.** ii. Item gula pascentur in gu-
 stu: luxuria in tactu: superbia in appetitu.
 Est enim superbia appetitus aperte excellē-
 tie & sic de alijs vitis. **Ite** deuorat ho-
 nes speciosas. i. spirituallæ dona. Nam
 plenitudine sapientie deuorat luxurias: quia
 facit spiritualiter despere. Nam animalis. i.
 carnalis homo non percipit ea que sūt spi-
 gula: quia generat hebetudines sensus cir-
 ea intelligibilita ut dicit **Begorius.** xxix.
 Moralium. Donum vero scientie deuorat
 auaricia: quia peruerit rectum iudicium:
 dum auar⁹ iudicat temporalia esse eternis
 preponenda in eis finem suum constituēs:
 sed donum pietatis deuorat inuidia beni-
 uolentiam excludens. Donum autem con-
 filij deuorat ira qua ad omnia precipitan-
 ducit qđ est cōtra p̄siliū: s̄ donū foritudo
 duorat accidit: q̄ reddit mētē debilē & gra-
 uē. Donū aut̄ timor deuorat & excludit su-
 pbiā: q̄ p̄suptuſū & audacē facit. b. b. **Gre.**
 i. Mora. alit accipit̄ ista vitta donis oppo-
 sita: qr sapientia deuorat stultitia: intellectu
 hebetudo: scientia ignorantia: pietate du-
 ricia: mētis consilium precipitatio: fortitu-
 dinem torpor: timore vero superbia sive p̄-
 sumptio. Sed notandum circa predictū
 somnium: q̄ sicut dicunt somniorum inter-
 pretes: somnia que apparent hominib⁹ de-
 nem. Nam aliquando referuntur ad homi-
 num potestatem. vnde in somnio vt dicunt
 boues masculini generis principes plerū
 & significare solent. Et ideo si quis somni-
 et q̄ sedeat super bouem rubri coloris inue-
 nit potestatem: sed egrotabunt filii eius
 & vox. **Ite** si somniet quis q̄ in alia re-
 gione pascat boues tricornes aut quadri-
 cornes: princeps intrabit terram illam: et
 subiugabit eam sibi tot annis quot erant
 cornua. Aliquando vero referuntur ad
 temporum qualitatem sicut ex somnio pre-
 fato: scilicet **Pharaonis** apparet: quod
 Joseph interpretatus est dicens q̄ perse.

b. 4.

Liber septimus

ptem boues plngues significabant septem
anni vbertat^r. p septē xō macilētas septē
anni sterilitatis. vñ dicūt somnio p interp^r
tes q̄ si q̄s in somnio inuenierit vnū pignē
bouē aut plurē: boni cyberes anni eī cō
pleteantur p. pfectiū in ope suo. Si xō vitu
lū macrū aut bouē eiusdēmodi: subdide
ritos eos sibi annū vñ annos malos inue
niet r̄ famē r̄ detrimentū r̄ paupertatē b̄z re
nitatis ratione. Quādōq̄ autē referu
tur ad diuitiarū p. speritatem. Ha si q̄s se
sominiet lac boutinū comedere: inueniet in
crementū r̄ diuitias maiores. Et si q̄s son
niet q̄ corium inuenierit aut tulerit
diuitias magni principis hereditatib. Et
si quis somniat q̄ bouē ī domo sua occide
rit: p quātitate carnis inueniet thesauruz
principis cū timore. Itet si q̄s somniat se
tollere de sanguine bouis aurū inueniet p̄n
cipis. hec dicunt somniiorū interpres. Sed
qz id qd̄ dicunt ratione nō fūciūt: eadē fac
litate cōtemnit a plerisq̄ q̄ dicit: See^r ta
mē est de somno pharaonis: de quo teste scri
ptura: certum est q̄ fuit immisiū a deo. Di
xit aut̄ Joseph pharaoni auditio p̄dictio so
nio: sōniū regis vñū est: que factur^r est de
us ostendit pharaoni.

subr^o quasi colūne sustētātes in circuitu q
si excubie custodentes et ptegētes sedē.
et b^r agit Hosa. Ex quibus colligis q*ip*
enāgeliste sūt fideliūm doctores sustētato-
res: custodes et ptegētes. **C**redo nota co-
gruitatē metaphorē ppter numerū: q*ip* q*at*
or aīalīa erāt: t hoc cōpetit euāgelīe con-
scriptioni: q*ip* quattuor euāgelīa cōscīpse-
runt. vñ ipsi sunt quattuor fabri q*ip* arma ec-
clesie fabri eauerūt q*ib* se muniat et boltes
expugnēt. de quib^r Zach. j. **O**stēdit mīhi
dñs quattuor fabros et dixi: Quid isti ve-
niunt agē? Qui ait dices: Hec sunt cornua
q*ip* verilauerūt Iudā. **I**ste cōpetit eoz nu-
merus euāgelīe diuulgationi: quia s.l. eo
rū euāgelīa sūt et quatuor ptes mīdi diu-
lata et porata. vñ ipsi sunt quattuor equi va-
rii rufi albi et nigri: q*ip* misit dñs vt pambu-
larēt terrā. Zach. j. **I**ste quattuor quadri-
ge egredietes de medio duorum motuum.
Zach. vi. **I**ste ipsi sunt vectes et quatuor circu-
li aurel q*ib*us arca dñi portabat et mensa.
Tertio cōpetit eoz ppter numerū euāgelīe in-
structioni: q*ip* sez eoz euāgelīa iſtrūit nos
de quattuor. s.l. de credēdīs: de faciēdīs: de
fuglēdīs et de appetēdīs. Credēda enī sūt
articuli fidei sacramēta et testimoniā opera
da sūt pcepta cōsilia et misericordie opera
fugienda sunt: peccatiū: infernus et purga-
torium Appetenda sunt virtutes: sapientia
et vita eterna. vñ ipsi quattuor euāgelīste
sunt quattuor colūne q*ip* sustētānt velū. i.e.
cēles. **T**ertio est cōgrua hec similitudo
pter aspectū: q*ip* plena oculis aī et retro
.i. h̄bita cognitionē de his q*ip* fecit i p-
cipio et de his q*ip* factur^r est in fine vel ante
et retro. i. veteris et noui testamēti. vñ h̄ba
nit^r et deitatis xpi vñ virtutēz et vittor. vñ
bonoz et maloz: vñ gaudiorū celi et sup-
pliciorū inferni. **S**im enim isto vñ ante
et alterum retro debet esse. vel q*ip* alterum fugien-
dū: et alterū appetendū. Philip. iii. **Q**uo retro
sunt obliuiscēs: ad ea que sunt priora
extēdes meīpm: ad destinatū psequor ad
braulū eterne vocatiōi. **Q**uarto est simi-
litudo congrua ppter distinctiōi modū:
q*ip* aīal pīmū simile leont. s. Marc^r. et ledī
aīal simile vitulō. i. Lucas. et tertii animal
adēs simile hominīs. s. Matthe^r. quartū
animal simile hominē volant. s. Jobānes.
Luius expositionis rō dīcta ē supra ea. s.l.